84 Z. B. StiA Rein, AII/18; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 122: Ut etatis nostrę negotia firmitatis id habeant 
et vigoris, ne quid eis postmodum apponat cupiditas aut subducat oblivio de quo possit oriri dissensio, 
certis solet apicibus annotari; AIII/4; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 200: Cum sit vicissitudinum variarum 
legibus humane fragilitatis subiecta conditio, status quoque lubricus et labilis memoria singulorum, 
necessarium nimirum censivit innata necessitas, acta queque scriptis inserere, quatenus oblivionem 
presentium scriptura diffibulet, et quasi res gestas enucleans loquatur littera mentibus futurorum.

 85 U. a. StiA Rein, AII/6; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 37: Multis incommodis et magnis occurrimus 
cum etatis nostre negotia stili officio perhennamus; und AII/10; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 86; SUB 
3 (wie Anm. 11), Nr. 597: Pastoralis curę sollicitudo quam de commissione summi pastoris ovibus 
eius offerendam suscepimus, hac lege utitur, hoc iure nititur, ut nil preter rationem, nil contra 
rationem, sed secundum rationem singula dispenset, disponat universa... ad formam equitatis redigit. 
...Igitur et si huic formę minus inprimimur per virtutis operationem, incumbit tamen nobis et officii 
nostri ratione et ex inspirata nobis divinitus pietatis devotione, ut ei confirmemur aliquatenus per 
virtutis cooperationem, ut per temporalia inpendia subsidia lucremus eterna.

 86 Vgl. etwa StiA Rein, AII/21; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 141: Quia tempore labente rerum quoque 
gestarum memoria cum tempore nobis elabitur; AIII/9; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 256: Sicut 
tempus numquam est stabile sed simper fluens fluit, ita quoque cum tempore temporales fluunt et 
defluunt actiones. Ne ergo labatur cum tempore quod in tempore geritur, eternari debet et voce 
testium et testimonio litterarum; AIII/13; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 391: Ne labantur cum 
tempore que fiunt in tempore, discrete solent ea in scriptis redigere et sigillorum inpressionibus 
roborare. In letzterer schimmert zudem ein leichter Ansatz von einer Corroboratio hindurch.

 87 Cum iam naturalis emunitate iuris novercata, nec non et que quod suum est, cuique tueretur norma 
quodammodo repudiate iusticie, subdolis fraudium cavillosisque argumentis insudet Adę posteritas, 
nimirum non tam utile quam neccessarium fore convincimur, acta queque fide licet plena instrumentis 
iure privilegii fulcitis roborare. Quapropter nos paci studentes publice maximeque religionis quieti 
salutifere subditorum fructiferum in Christo ocium, prout nostre prevalent sollicitudinis industria, 
fovere cupientes [...], StiA Rein, AII/14; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 108. Stellt diese Arenga, in 
der die Rolle Adams in Beziehung zum Schutz des Rechtes vor Betrügereien und zur 
Friedenssicherung gesetzt wird, für die untersuchten Stücke zwar eine große Ausnahme dar, so 
nimmt die Gestalt Adams in Arengen mittelalterlicher Urkunden generell jedoch einen breiten 
Raum ein. Gerade die Erzählung von Adam und dem Sündenfall ist auf verschiedensten Arten 
in diesem Formularteil verarbeitet, siehe Heinrich Fichtenau, Arenga. Spätantike und 
Mittelalter im Spiegel von Urkundenformeln (= MIÖG Ergbd. 18), Graz/Köln 1957, 147f.